21. svâmitras, magnus anachoreta. At regum rex, intellecto fausto istius sermone, ingenti angore oppressus, titubavit et animum defecit.

CAPUT XXII.

DASARATHAE SERMO.

1. Audita hac Visvâmitrae oratione rex turbatus, per aliquantum temporis quasi sui non compos, postquam
 2. sensum recuperaverat, ita fatur: Nondum plenos sedecim annos natus est Râmas hicce meus, loti flores oculis referens; nullam in eo video facultatem pugnandi cum
 3. gigantibus. Praesto est, ecce, exercitus numeris suis absolutus, cuius ego sum dux et imperator, quo comitante
 4. prosector ipse contra Noctivagos istos pugnabo. En! ad-
 sunt mihi satellites, viri manu fortes armisque exercitati,
 idonei ad pugnandum cum gigantum catervis: Râmam ab-
 5. ducere non te oportet. Ipse ego, arcum manu tenens,
 propugnator in prima acie, quamdiu spiritus suppetet,
 6. tamdiu cum Noctivagis proeliabor. Sacrum tuum votivum
 ab impedimentis undique tutum exsolvetur. Ego illuc
 7. proficiscar: Râmam abducere non te oportet. Insans puer
 is et experientia destitutus, non intelligit quid valeant
 vires, quid non, neque gigantibus par est: enimvero ver-
 8. suti sunt in proeliis gigantes. Sciunctus a Râma profecto
 ne temporis momentum quidem vitam tolerare potero,
 9. summe vates! Râmam abducere non te oportet. Mihi
 sceni iam novies mille annos nato vix tandem hi filii omni-

modo expetiti provenerc; e quatuor pueris natu maximum et iure potiorem summa caritate amplector: Rāmam abducere non te oportet. Quod si necessario Rāmas iste meus a te, anachoreta, est abducendus, proficiscatur mecum simul, comitatus exercitu quadrisariam (*curribus, elephantis, equitibus, peditibusque*) instructo. Quid valent viribus gigantes illi? Cuiusnam filii et quinam sunt ipsi? quali statura? et quosnam habent patronos? Quomodo tandem illis insidiarum callidis obsisti poterit a Rāma, aut a militibus meis, o Brachmana, aut a memet ipso? Singula mihi declara, vir sancte, ut intelligam, quomodo in proelio stare possim contra nefarios istos: audacia nimium inflati sunt gigantes. Quo sermone auditio respondit ei Visvāmitras: Est gigas ex Pulastii stirpe prognatus, Rāvanas nomine. Hic, munere a BRACHMANE ipsi concesso abutens, triplicem mundum vehementer vexat, ingenti robore, ingenti audacia, multis gigantibus stipatus. Rāvanas autem, o Rex, immanis gigantum dominus, fertur Visravasis filius et frater Guvēri. Huius nutu instigati duo gigantes validissimi, Mārichus ac Suvāhus, sacrum meum impedire conabuntur. Ita edoctus ab anachoreta rex ei haec reponit: Haud sane ego potis sum in proelio obsistere isti nefario; tute, vir sancte, clementia utere erga filiolum meum et erga me infelicem: tu mihi instar numinis es venerandus. Divi, Danuidae, Fidicines, Genii, Alites ac Serpentes nequaquam pares sunt proelio contra Rāvanam sustinendo; quanto minus hoc in homines cadit? Illum fortibus fortitudinem eripuisse fama traditum accepimus. Evidem neque cum ipso, neque cum eius copiis certare potis sum. Nullo modo filiolum meum immortalibus similem, tenera adhuc aetate, proeliorum rudem, o Brachmana, tibi tradam. Nimirum duo isti

sacrificii tui turbatores, Sundi et Upasundi filii, in pugna sati letiferi instar sunt: profecto non tibi tradam 24. filiolum. Ambo, tum Mârîchus, tum Suvâhus, fortes sunt atque astuti: cum horum alterutro fortasse ego pugnaverim, cinctus amicorum cohorte.

CAPUT XXIII.

VASISHTHAE SERMO.

1. Quam regis orationem, fracta prae affectu voce prolatam, simul atque audiverat Causicus, indignabundus
2. haec reponit: Dudum te facturum quicquid peterem pollicitus, nunc fidem datam infringere cupis. Insuetum est Raghuidis, tali modo sanctam veritatis legem violare.
3. Quod si tute hoc sustines, equidem abibo sicuti veneram. Fide promissorum infracta, Cacutsthide, iucunde vivas
4. cum filiis tuis. Ira commoto Visvâmitra illo sapiente, contremuit totus orbis terrarum, pavorque Superos incessit. Vasishthas autem, vir sanctus et prudens, e magnorum Sapientum numero, quum mundum universum terroris speciem prae se ferre intellexisset, regem ita allocutus est: Ex Ixvâcidarum stirpe prognatus tu quasi praesens es recti effigies, constans, pius, faustus; rectum
7. deserere non te decet. Per triplicem mundum celebratus, o Raghuide! tanquam vir iustus, in officio tuo per-
8. maneto; pravitatem invehere non te decet. Pollicitus te esse facturum, postmodo quum detrectaveris, perdes quic-
9. quid piis operibus meruisti: itaque Râmam dimitte. Sive

peritus armorum sit, sive rudis: custoditum a Cusici nato gigantes in proelio profligare non poterunt. Ille idem Re- 10. etum est corpore indutum; ille virorum fortium praestan- tissimus; ille bonae mentis caput in hoc mundo, ipsumque castimoniae studium. Novit idem Cusici filius tela aethe- 11. ria, quotquot sunt, quae ne dii quidem norunt, nedum ceteri per orbem terrarum homines. Tela haec aetheria 12. olim, dum terram adhuc imperio regebat, tradita ei fuere a benigno Crisâsvo, vigore incomparabili praedito. Sunt 13. nimirum hi filii Crisâsvi, ex Proavi animantium filiabus geniti, multiformes, strenui, corusci, victoriam afferentes. BELLONA ac DEBELLONA, ambae Daxi filiae, graciles puel- 14. lae, pepererunt tela armaque, agmen centenarium splen- didissimum. Harum Bellona quae dicitur, primum quin- 15. quaginta filios praestantes nacta est, qui Titanum copias delerent, immensos, nec tamen visu percipiendos; De- 16. bellona deinceps alios filios quinquaginta partu edidit, Subsidiorum nomine, robustissimos, aggressu difficiles, vix superandos. Et haecce quidem tela penitus novit 17. Cusici natus; quin immo vir iustus valet alia progignere, quae nunquam antea exstiterunt. Haec universa, nullo 18. excepto, tradet Râmae magnus ille anachoreta, quibus telis instructus Râmas sine dubio monstra ista devincet. Propter incrementum Râmae, subditorum etiam, ac tui- 19. met ipsius, eius profectionem dissidenter detrectare, o Rex, non te oportet.

CAPUT XXIV.

DISCIPLINARUM TRADITIO.

1. Vasishtha hunc in modum monente, rex ulti hilari
 2. vultu Rāmam cum Laxmano advocavit. Solennibus in
 discessu votis a matre ac patre Dasaratha nuncupatis,
 3. antistite Vasishtha fausta quaeque vaticinante, rex caritate
 motus filium in fronte deosculatus est, tuū tradidit cum
 4. simul cum comite Laxmano Cusici nato. Protinus, quum
 Rāmas, loti flores oculis referens, in Visvāmitrae ductum
 traditus viseretur, spiravit ventus lenis, sensu iucundus,
 5. neque ullum pulverem cieus. Decidit e coelo florum
 imber, auditus est concharum tympanorumque coelestium
 clangor, cantibus tripudiisque consonus, Raghuidarum
 6. prole iter ingrediente. Visvāmitras in fronte incedebat;
 pone eum Rāmas illustris, circa tempora cincinnatus ¹⁾ ,
 7. arcitenens; hunc Sumitrides sectabatur. Dii cum Vāsavo,
 quum Rāmam in Visvāmitrae ductum transiisse viderent,
 incredibili gaudio affecti sunt, utpote Decemcipitis necem
 8. cupientes. Visvāmitram magnanimum ambo, Rāmas et
 Laxmanus, tunc sequebantur, sicuti divinum Indram Asvini
 9. gemelli. Ambo brachium laevum et dexterac digitos illi-
 gati tegmine scorteo, *ne nervi ictibus laederentur*, aci-
 nacem, pharetram arcumque gestantes, illum sequeban-

1) *Kāka-paxa-dhara*, ad litteram *cornicis alas gerens*. Hic
 erat habitus adolescentium ex ordine militari, dum in
 conditione discipulorum versabantur, ut in vertice ton-
 derentur, relictis circa tempora cincinnis, qui propter
 nigredinem cum cornicis alis comparantur.

tur tanquam Sthânum, quasi ipsi forent geminati Cumâri 2), ex igneo semine procreati. Qui quum paullo plus 10. dimidio parasanga in australi Sarayûs ripa processissent, Visvâmitras suavi voce Râmam assatus est, nominatim eum compellans: Mi filiole Râma! aqua statim rite te lustrari 11. oportet. Salutare quid tibi commonstrabo: curandum est ne tempus opportunum practereat. Accipe tu carminum 12. complexum, quae POLLENTIA et PRAEPOLLENTIA dicuntur. Non invadet te lassitudo; nec scinium, nec membrorum 13. deformitas; neque te sopitum socordemve laedere poterunt nocturna portenta; non tibi brachiorum robore par 14. est quisquam per orbem terrarum, nec facile quisquam invenietur vel in triplici mundo, quando tu, o Raghuide, Pollentiam ac Praepollentiam recitaveris. Non decore, 15. non dexteritate, non doctrina consiliorumve delectu, non responsis expromendis, quisquam in hoc orbe te, can-dide adolescens, aequabit. Geminam hanc disciplinam 16. nactus, perennem quoque gloriam es adepturus: enim vero Pollentia et Praepollentia sunt matres sapientiae ac prudentiae. Fame vel siti, o Raghuide, te nunquam laboratum esse, persuasum habeas; ad firmissimam stationem in triplici mundo pervenies. Numirum hae discipli-nae magni Parentis sunt filiae; tu autem, Cacutsthide, es vas idoneum, quo ambae recipiantur. Quum tu praeditus sis virtutibus divinis ex indole tua enatis, dotibusque practerea incomparabilibus, tum hae disciplinac ad maiorem excellentiam virtutes tuas excolet. Deinde Râmas aqua lustratus, iunctis manibus humiliter adstans,